Et cap. 43. remittitur arbitrio hominum pacifcere porcos facta certa solutione, vnde resultat conseruatio iurisdictionis ipsius communitatis.

Et tandem cap. 44. statuitur che li homini, che hanno pecore o altre bestie armentine no le possano mettere in detto selue da 15. d. Ottobre infino alla festa di san Nicola referuata a ciaschedun pastore quatro bestie armentine, & li boui aratorij quali possano andare per tutto de ogni tempo.

Ex istis enim statutorum verbis apparebat Tenutam Marcellinam seruire hominibus castri Sancti Poli, & consequenter seruitutem fuisse mixtam, cum pradium seruiat personis & hominibus castri, in perpetuum; & amplius quod quando indeterminate est facta concessio hominibus ad vsum personarum respectu animalium; vt in dictis statutis, ibi, che possano usare, quod verbum pertinet ad vtiarium. Capolla de seruitut. vrbanozum pradiorum, cap. 5. num. 2. vers. item scias, acquiritur seruitus cum illa qualitate; nec cessat concessio ex eo quod certa genera animalium possint pacifcere; sufficit enim, quod respectu illius generis concessio fuerit secundum necessitatem personarum castri: alia enim non darentur seruitutes separata, lignandi, piscandi, pacfendi, & alia quae pro furnis & molendinis comperunt; quae omnes sunt seruitutes distinctae & separatae, ex deductis per Capollam de seruitut. vrbanozum pradiorum, cap. 9. n. 2. & tamen omnes possunt esse in eodem praedio.

Tertio seruitus personali excludebatur, ex eo quod in hac concessione dabatur facultas pacfendi boues aratorias, quocunq; anni tempore; quod cum ideo fiat, vt praedia colantur, ista seruitus non personalis, sed potius onus reale, perpetuum erat censendum,

praesertim cum non esset actum, vt cum persona finiretur. l. pecoris, ff. de seruitut. rusticozum pradiorum, vbi notant Bartolus & Doctores.

Placuit etiam doctrina Baldi in l. si plures, num. 13. C. de condit. insert. vbi cum aliquando Veneti concessissent Placentinis, transitum per quemdam pontem, quem tunc Veneti possidebant, absque solutione alicuius vectigalis, & postea pons ille factus esset de strictu Paduano, & Paduani peterent vectigal, & Placentini dicerent se non teneri; quia ista seruitus perpetuo fuit concessa, pro Placentinis respondit Baldus.

Et ex praedictis iure fuit firmata regula contra Dominum Paulum, & eius successores, quod per statuta, etiam respectu Tenuta Marcellinae fuerint ligati; quoniam quilibet successor, & habens causam a ligato ex conuentione cum subditis facta per antecessorem, remanet ligatus. cap. 1. de probation. vbi Abbas & Felinus notab. 1. Zabarella consil. 147. num. 2. in fine, Gabriel de iure quaesito, non tollen. consil. 5. num. 2. Natta consil. 122. incip. In praesenti causa, n. 5. lib. 3. & aptius ad hunc casum Baldus dicto consil. 202. num. 2. vers. amplius est subtilius, lib. 2. vbi quod successor territorij & iurisdictionis dicitur successor vniuersalis.

Non obstat potissimum fundamentum, quo vtebantur informantes pro Domino Don Virgino, quod obligatio onerum, aut seruitutum, de quibus agebatur, ideo fuerat personalis, nec transfuerat ad Dominum Paulum, & eius successores; quia quoad Tenutam Marcellinam erat singularis successor, cum illam emerit a Sanfeuerino per regulam quod singularis successor non ligatur conuentionibus initis cum antecessore, nisi onera sint realia, ita vt Tenuta illis specialiter fuerit obligata. l. emptorem, C. locati, vbi Baldus in principio, & Alexander in l. si filio, §. final. ff. solut. matrim. Bartolus in l. Melia, §. finali, num. 3. ff. de aliment. & cibar. legar. Capolla de seruitut. vrbanozum pradiorum, cap. 2. num. 5. Iason in §. aequo n. 9. & 13. cum pluribus sequentibus, Instit. de action. vbi Bartoli opinionem dicit communem.

Quia fuit responsum primo, quod licet ista seruitus non posset dici merè realis, ex quo in tali seruitute requiritur praedium dominans, & praedium seruiens; per seruitutes enim reales, praedia praediis seruiunt, & res rebus: non potest enim ultra constitui seruitus verè realis, quam quatenus praedio vsui esse potest ad vtilitatem, vel ad amicitiam. l. ergo, & l. veluti, ff. de seruitut. rusticozum pradiorum, l. hoc iure, de aqua quotidiana aestua. l. luuinium, ff. de seruitut. vrbanozum pradiorum, vt bene explicat Iacobus Ciuiacius ad legem octauam, de seruitut. & tract. 9. ad Africanum, in principio, & in explicatione l. cum esset, §. per plurimum; ff. de seruitut. rusticozum pradiorum; & cum in casu proposito homines castri Sancti Poli possent ligna scindere, glandes colligere, & depascere in Tenuta Marcellina, nec ad praedia ipsorum haberetur respectus, & ideo ista concessio non posset dici merè realis, cum adesset praedium quidem seruiens, quae est Tenuta Marcellina, sed deesset praedium dominans hominum castri Sancti Poli; licet enim id esset verum in facto,

facto; non tamen inde inferebatur, quod esset seruitus personalis, cum concessio remaneret sub genere seruitutis mixtae, & esset onus quoddam afficiens praedium, & obligatio quaedam perpetua ipsi praedio inherens, & consequenter obligans successorem.

Secundo fuit dictum non esse admittendam illam consequentiam, non est seruitus, seu obligatio realis, sed potius personalis; ergo non transit ad successores, ea enim cum iuris regulis pugnat videbatur. l. venditor, ff. commun. pradiorum, vbi licet mari seruitus imponi non possit; tamen si vni fundo lex dicta sit, he contra alium fundum piscatio exerceatur, hanc legem seruari oportet tam per eum, qui illam recipit, quam per illius successores, & ne superesset occasio dubitandi, Iuriconsultus expressè dixit obligari per stipulationis, vel vditionis legem personas tam possidentium, quam in ius eorum succedentium. Item in l. cum essent, §. per plurimum, ff. de seruit. pradior. rusticozum. Species ponitur huic articulo, valde accommodata, dicitur enim praedium domino praedij non posse, item seruitutis seruitutem non posse constitui, ideoque eum qui aqueductum per alienos fundos habet, non posse dominis illorum fundorum, nec etiam aliis concedere haustum aquae, sicque constituere illam seruitutem; additur tamen pacto, vel stipulatione interuentibus, hoc concedi solere: vnde in proposito licet verum esset haec onera non censerentur seruitutes, aut concessiones merè reales; non tamen inferebatur non esse onera realia, perpetuum obligationem inducentia; quae possit ad successores transire ex conuentione & pacto, inter dominum & homines castri inito. Cum ergo his constaret articulum versari non in confessione, facta personae singulari, sed Communitati, quae nunquam moritur. l. proponebatur, ff. de iudic. licet sine veri praedijudicio concederetur istam concessionem, siue seruitutem magis accedere ad naturam seruitutis personalis, adhuc tamen ob praedictas rationes semper durabat & afficiebat successores. Decius consil. 262. incip. In causa Magnifici. Parisius consil. 27. incip. In praesenti consultatione, n. 133. lib. 1. Ludouicus de Casanate dicto consil. 42. n. 23.

Rursus non obstat Iason consil. 89. incip. In praesenti consultatione, lib. 3. vbi scripsit concessionem facultatiuam factam domino cuiusdam praedij non obligate singularem successorem cedentis; quia placuit responso, quod Iason considerauit concessionem fuisse factam intuitu meritorum illius, cui fuerat facta concessio, quae propterea erat merè & proprie personalis; sed haec concessio Communitati, seu hominibus castri facta dissimilis erat naturae; cum in ea strictè & proprie non intelligeretur illa personalitas, seu singularitas in casu Iasonis considerata; quia reuera ex verbis conuentionis & statutorum patebat, non fuisse factam contemplatione solum illorum hominum, qui tunc contraxerant, sed ob perpetuum commoditatem, & vtilitatem hominum castri, tunc praesentium, & futurorum.

Minus vigeat quod dicebant informantes pro Domino Don Virgino, quod conuentiones, de quibus in dictis statutis, nihil aliud importarent, quam contractum societatis, l. cum duobus 52. §. si in coenada, ff. pro socio, & in l. si merces, §. vis maior, vbi Bartolus n. 9. ff. locati, & consequenter

morte concedentis fuisse finitas, nec transire ad successorem

Quia fuit responsum primo ex Baldo in l. ceteri iuris, quaest. 3. n. 8. C. locati, dominum & colonum partiarium non esse proprie socios per textum in dicto §. vis maior, ponderando dictionem, quae regulariter adnotat improprietatem, vt in puncto considerat Aretinus in §. item Seruiana, n. 9. vers. non obstat quod sint socij, vbi Iason n. 19. Instit. de action. & ideo potius esse quendam societatem velatam sub contractu locationis inclusam, & naturam locationis, & conductionis sapere, & consequenter transire ad haeredes locatoris, & coloni partiarij. l. vtiam, C. locati, vbi Baldus, & in dicta l. ceteri iuris, n. 8. vers. non obstat.

Secundo fuit responsum ex praedictis cessare difficultatem, nam cum concessio fuerit facta ad fauorem Communitatis nunquam deficientis, quocunq; nomine appelleretur, censetur, & est perpetua, & ideo transit ad successores.

Ad illud quod Abbas Farfensis non potuerat imponere haec onera, seu seruitutes, quia erat Dominus castri & tenuta, & sic res sua quia seruire non poterat, in re communi, ff. de seruit. vrbanozum. pradior. fuit responsum quod licet Abbas esset Dominus castri, non tamen habebat iura Communitatis dicti castri, in cuius fauorem seruitutes, seu onera super tenuta imposita reperiuntur.

Multa alia deducebant informantes pro Domino Don Virgino, quae saepius fuerant deducta & decisa, & ideo non fuerunt in dubium reuocata, sed praesupposita, vt quod statuta, de quibus agebatur, fuerant subscripta ab Abbate Farfensi, tunc Domino castri S. Poli, & Tenuta Marcellinae; hoc enim iam fuit decisum in hac causa coram secl. rec. Clemente Papa VIII. tunc Rotae Auditore, & huius causae iudice die 28. Maij 1582. Paulum verò Vrsinum praedicti Abbatis fuisse successorem.

Rursus non fuit reuocatum in dubium id quod iam bis fuerat decisum, statuta haec fuisse condita per viam conuentionis, & de iure incolas, & homines castri potuisse facere statuta conuentionalia cum domino, vt per Bartolum & alios communiter id tradentes in l. omnes populi, quaest. 1. ff. de iustit. & iure, neque obstat, quod statuta, siue loquantur in rem, siue in personam, non afficiant bona sita extra territorium statuentium. Puteus dec. 35. incip. Dubitanti 20. Octobr. n. 1. lib. 1. Gozadinus consil. 49. incip. Circa primum videtur n. 7. & 8. qui testantur de communi, & in praedicta decisione facta coram Platto, qua praesupponebatur fuisse decisum Tenutam Marcellinae non esse de territorio castri S. Poli; quoniam in eadem decisione fuerat assertum, tenutam esse sub castri iurisdictione. Quinimo fuit etiam vna castro cum expressa conditione & pacto inuito cum vassallis, vt non possit diuidi, vel separari a dicto castro, ex quauis causa etiam vngentissima, prout in capitulo 37. incip. Che lu prefato, ideoque sortita fuit naturam vel qualitatem castri, vel facta fuit de pertinentiis castri c. 1. §. e contrario, de inuestit. de re alien. facta, vbi Afflictus n. 5. Molina de primogen. Hispanor. lib. 1. cap. 26. num. 4. & 12. Ioannes Garzias de expensis & meliorament. c. 22. n. 5. & 6. & ad effectum, vt in ea locum habeant statuta castri, sufficit, quod sit de pertinentiis castri. vel etiam, quod sit de iurisdictione castri. Aretin. consil. 77. incip. Et ratio scribendi, n. 3. & 4. Quod

9.
10.
11.
12.
13.

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.

25.
adde Mant. dec. 17. n. 8. & 10. quae habetur in nouiter nouit. Farin. dec. 781.
adde nostru seste decif. 103. n. 30.
Mantic. in d. dec. 17. n. 9.
Rotam recentior. p. 17. dec. 168. n. 5. vers. nam fuit responsum.
26.
adde Mant. in d. dec. 17. n. 11.
27.
28.
29.
30.

31. Quod maxime locum habet in statutis conuentionalibus, quia habet vim contractus, quae propterea extendunt vires extra territorium. Marcellius in l. final. n. 73. ff. de iurisdict. omni. iudic.

32. Ex eo etiam videbatur cessare difficultas quod Abbas Farfen. qui approbauerat & subscripserat statuta, & fecerat conuentionem cum hominibus castri, erat etiam Dominus tenurae Marcellinae; ideoque procul dubio, potuit consentire & efficere, vt statuta haberent etiam vires in praedicta tenura, quemadmodum valent ciuitatum confederationes, vt statuta earum inter eas feruntur. Bartolus in dicta l. omnes populi, n. 44. ff. de iustit. & iure; & sicut homines vnus castri, possunt habere seruitutem pascendi in alio territorio. Couarruias in pract. quae. cap. 37. n. 6.

33. Nec ad rem pertinebat, quod praetenderetur, Abbatem Farfensem, tempore quo statuta subscripsit, non fuisse amplius Dominum Tenurae: quoniam contrarium fuit in hac causa decisum coram scel. rec. Clemente VIII. die 28. Maij 1582. vbi Rota firmavit subscriptionem statutorum factam per Abbatem Farfen. praesumi facta tempore habili, quo erat Dominus castri S. Poli, & Tenurae Marcellinae: accedebat etiam, quia ex prooemio statutorum in hac articulo propositione praesupposito, de vetustiore in illorum antiquitate constare videbatur.

35. Nec resagabatur, quod in subscriptione non adesset diēs, nec probaretur praesentia partium, vel causae cognitio.

36. Quia in subscriptionibus non requiritur temporis, seu diei notatio, cum sufficiat subscriptio, & final. de consit. & haec & aliae huiusmodi difficultates iam fuerunt sublatae in decis. in hac causa facta, die 20. Maij 1580. coram bo me. Vicecomite; vbi fuit decisum statutum habere requisita ad validitatem statutorum. Et quantum ad praesentiam partium, dicebatur in subscriptione contineri verbum promitto, quod importat stipulationem, quae de solemnitate intrinseca requirit patientiam & praesentiam partium, quae propterea praesumitur interfuisse, nisi probetur absentia. Imola in l. his verbis. ff. de duobus reis. Felinus in c. tenor, n. 8. vers. fallit secundo, de sentent. & re iudic. & stante cursu amplius quam 30. annorum, & obseruantia subsecuta, & praesentia partium, & causae cognitio, & caetera necessaria interuenisse praesumuntur, & omnia fuisse solemniter acta. Gabriel de praesumpt. concl. 1.

37. Hinc fuit illatum subscriptionem fuisse validam, & ex illa Abbatem Farfen. Dominum castri & Tenurae Marcellinae statutis fuisse ligatum, & etiam quoad Tenuram Marcellinam ratione potissimum conuentionis & statuti promissionis inter ipsum & vasallos facti. Bartol. in l. quod semel, per illum textum. ff. de decret. ab ordin. facien. Arcerinus in cap. nouit. num. 23. & 26. de iudic. Romanus conf. 436. incip. Quod Indulsum, n. 16. Crauetta conf. 241. n. 12. incip. Princeps Illustrissimus.

Romana gemma.

Die Vener. 27. Nouemb. 1609.

S V M M A R I V M.

- 2 Exhibio rei praesentia facienda est, confitio de

- duobus extremis, videlicet interesse potentis & existentia rei
3 Demonstrationem certa rei, non inducit nomen, nisi hoc sit singulare singularissimum.
4 Ius Canonicum semper inquiri veritatem & amplectitur aequitatem.

DECISIO M. CCCCLXIV.

Petebat Dominus Dux Alexander Sfortia, vigore testamenti Alexandri Cardinalis Sfortiae a Domina Francisca Sfortia sorore sua gemmam non modici valoris, vulgariiter appellatam, San Michele, quam dicebat reperiri penes Dominam Franciscam, & cum per inductos quosdam testes legitime examinatos praetenderet probatam intentionem suam, instabat gemmam exhiberi ad effectum, vt ostensa testibus recognosceretur, cum suis qualitatibus, & si id fieret legitime, sibi restitueretur. Quare dato dubio, an Domina Francisca teneretur exhibere gemmam, Rota teneri censuit, quia concurrebant duo requisita ad iudicium exhibitionis necessaria, scilicet sciendam ff. ad exhiben. videlicet interesse Domini Ducis, de quo constabat ex testamento Cardinalis Alexandri; & existentia gemmae ex confessione Dominae Franciscae in responsione ad positiones, quae licet non esset simplex, cum responderit se credere habuisse quoddam Gioiellum cum effigie Sancti Michaelis, & nonnullis gemmis ornamentum a Mario Sfortia suo aucto paterno, sibi traditum tempore nuptiarum cum Marchione a Cornelia ac computum gemmarum, vna cum dote promissarum, & aliis non credere vt ponebatur: nihilominus ex praedicta confessione refulgebat talis probatio existentiae, quae sufficeret ad exhibitionem, ad effectum, vt testes viderent, & recognoscerent, an esset illamet gemma; quamuis enim regulariter nomen non probet identitatem, quandoque tamen quando est singulare, vel singularissimum, inducit certam demonstrationem. Bartolus in l. demonstratio, n. 16. ff. de condit. & demonstrat. quod maxime procedit de aequitate Canonica, quae pro inuenienda veritate iubet edere, vt saepe fuit resolutum. Rota decis. 5. incip. Licet pars aetrix, de probation. in nouis. Verallus decis. 294. incip. Edere instrumentum, part. 1. Antonius Augustinus in reperorio, tit. communia de fide instrumentorum, §. 12. & fuit saepe aliis resolutum.

Nec ad rem pertinebat dicere quod ex confessione Dominae Franciscae non probabatur gemmam Sancti Michaelis penes se existentem fuisse illam, quae remanserat in haereditate Cardinalis Sfortiae; quia fuit responsum Dominum Ducem non petere gemmam, perinde ac si probasset esse illam quae remansit in haereditate Cardinalis, sed petere exhibitionem ad praedictum effectum vendendi, an esset illa eadem, ad quem effectum sufficit possibilitas, data praesertim existentia, seu corpore gemmae, cum nomine Sancti Michaelis: talis enim quaedam gemma existeret penes Dominam Franciscam. Caeterum, quia testes circa magnitudinem & qualitatem gemmae non satis coherentia dicere videbantur, Domini in modo exhibendi prudentem cautelam adhibendam censuerunt.

Montis

Montis Politiani pecuniaria.

Die Mercurij 2. Decembris 1609.

S V M M A R I V M.

- 2 Pollicitatio nuda parit obligationem fauore pia causa.
3 Recognitio testium dicentium se habere notam manum scribentis, sufficit concurrentibus ad miniculis.
4 Testes deponentes se habere notam manum scribentis, probant.
5 Canonici possunt esse testes in his quae possunt tangere aliquam Ecclesiae utilitatem, licet non immediatam.
6 Testes de vniuersitate, admittuntur quando non agitur nomine propria, nec habent interesse.

DECISIO M. CCCCLXV.

Obligauerat se anno 1586. bon. mem. Spinellus Episcopus Politianus, in libro fabricae Cathedralis Ecclesiae, pro eiusdem recognitione erogare quolibet anno eius vita durante, scuta centum, quilibet superuixisset ultra decem annos, nunquam tamen ea soluerat: vnde Dominus Guido de Nobilibus praedictae fabricae oconomus, introducto iudicio coram Nuntio Apostolico Florentiae commorante, sententiam fauorabilem pro scutis mille, contra Spinellum & Marcellum fratres de Benciis praedicti Episcopi haeredes, & Camerae cessionarios, cum onere soluendi debita reportauit, a qua appellantes Bencij in Tribunali A. C. anno 1605. reuocata sententia Nuntij, sententiam ad sui fauorem obtinuerunt, causam in Rota introducta, dubitauit, an sententia Auditoris Camerae esset confirmanda, vel reuocanda? & Rota oconomus tantum fabricae Ecclesiae Montis Politiani informante reuocandam, & illam latam a Nuntio Florentiae confirmandam censuit; cum enim in libro fabricae Episcopus ex propria subscriptione in annuis centum reperiretur obligatus, inde orta fuerat actio ad eum, vel illius haeredes condemnandum, maxime fauore pie causae, vbi nuda pollicitatio parit obligationem. Paulus de Castro consil. 164. incip. Viso puncto, numer. 4. libr. 2. Tiracellus tractat. de priuileg. pie causae, in praefatione numer. 32. & priuilegio 111. & fuit dictum in causa Bononien. constructionis fabricae die 10. Iunij 1602. coram Domino Cardinale Pamphilio, tunc Rota Auditor, & notant communiter Doctores in l. 1. ff. de pollicitat.

Nec refert, quod tota libri partia non esset scripta manu Episcopi, sed sola tantum subscriptio; quia subscriptio sola sufficit, perinde ac si tota partia manu Episcopi scripta esset. Iason in l. si ita stipulatur. §. Chrysozonus, numer. 4. & 12. ff. de verb. obligat. Felinus consil. 2. incip. Clarissime Doctor, in causa vnionis, numer. 19. Gabriel tit. de praesumpt. conclusio. 3. Peña Decif. Tom. II.

num. 1. & fuit dictum, coram me in causa Romana pecuniaria, sine Romana mercium, die 8. Nouembris, 1596. subscriptio autem nunc Episcopi facta fuit sufficienter recognita per testes facti Episcopi manum notam habentes, ex quibus fuerat praesens, quando Episcopus subscripsit, vidit ipsum subscribere. Afflictus decis. 181. incip. In quodam processu, numer. 8. & fuit decisum in causa Romana hereditatis de Mazzocchis, die 9. Martij 1580. coram bon. mem. Cantuccio.

Nec ad rem pertinebat, quod aliqui testes essent Canonici; quia in causa fabricae ex quo utilitas non respicit singulare interesse Canonico, sed fabricae ipsius, testes idonei reputantur. Abbas in cap. in super, numer. 2. in principio, & rursus in versio. si vero queritur, de testibus, & fuit dictum in praedicta causa Bononien. constructionis fabricae, & saepe aliis in similibus causis resolutum, testes communitatis probare quando non agitur principaliter de ipsorum interesse. Puteus decis. 15. incip. In vna Burgen. decimarum, numer. 2. lib. 3. & fuit dictum in causa Farfen. villa Caprole die 12. Februarij 1593. coram me, quod tunc sine difficultate habet locum, quando adfunt alij testes non Canonici, tunc enim simul admittuntur, sicut fuit dictum in causa Sabinen. f. alluio Ludouiso.

Demum quod Episcopus non teneretur solvere, nisi Ecclesia fieret sub certa forma, non sustulit eius obligationem, tum quia fuit simpliciter, & non qualitate prolata respectu formae constructionis Ecclesiae: tum quia debuit reclamare, & ab initio protestari, quod cum non fecerit, obligatio remansit pura, maxime cum super forma constructionis Ecclesiae, quam vulgus Modello vocat, non iudicio Episcopi, sed Architecti standum esset.

Ferrariensis Prioratus.

Die Veneris 14. Decembris 1609.

S V M M A R I V M.

- 1 Enunciatio plures, in antiquis excedentibus metam centum annorum, probant qualitatem beneficij.
3 Hospitale quod gubernatur per virum regularem, regulare dicitur.
4 Prioratus solitus dari, & obtineri in commendata, dicitur regularis.

DECISIO M. CCCCLXVI.

Post aliquot decisiones in hac causa factas cum pro parte Campij & Parolati, assidue instaretur pro particulari inspectione super Regularitate, huius Prioratus, dato dubio, an de ea constaret? Rota vtraque parte informante constare censuit, ad effectum iustificationis gratiae R. P. D. Gilioli ad quem spectabant deducta in aliis decisionibus, idque ex pluribus

L I enuncia

enunciatiuis antiquis excedentibus metam centum annorum, quæ cum habeant vim famæ, probant in antiquis istam qualitatem beneficij. Aretinus in *cap. cum causam*, numer. 26. & sequent. vbi Felinus num. 4. de probation. Puteus *decif. 209.* incipien. In *una Bononien. num. 1. lib. 2.* & fuit sæpe decifum in *Rota*, & signanter in *una Parmen. Prioratus die 28. Ianuarij 1594.* & die 19. Iunij 1595. coram bon. mem. Littra, & in *una Tuderina Priorat. die 21. Aprilis 1595.*

^a supra dec. 433. n. 2. vbi annotavi alias dec. & dec. 1342. n. 1.

Enunciatiuæ autem præcipuæ erant de annis 1471. 1479. & 1484.

Prima continebatur in tertia parte statutorum Ordinis Sancti Augustini prædicto anno 1471. confirmatorum, his verbis: *Sunt & alia Præceptoria unita mensa Abbatis, videlicet Præceptoria Tuscia, &c. item est Prioratus Sancti Leonardi de Ferraria.*

Secunda de anno 1470. habebat sic: *Guido Massa, Procurator Reuerendi fratris Philippi de Verrinis Præceptoris, Hospitalis Sancti Leonardi Ferraria, & vbi notabatur illa qualitas Præceptoris, quæ conuenit beneficiis Ordinis Sancti Antonij.*

Tertia desumebatur ex Bulla Innocentij Papæ octauæ de dicto anno 1484. in qua idem Philippus de Verrinis dicebatur præceptor domus Sancti Leonardi extra muros Ferrariæ Ordinis Sancti Augustini, à Monasterio Sancti Antonij Viennen. dependentis.

Cum istis concurrerent multa adminicula ex aliis enunciatiuis satis antiquis, licet intra metas centum annorum.

Item ex aliis enunciatiuis antiquioribus de anno 1435. & 1461. in quibus licet Regularitas non ita clarè enunciaretur, tamen dicebatur Prior Ecclesiæ Sancti Leonardi, & quod dicta Ecclesia esset Hospitalis; & idem Philippus de Verrinis nominabatur Prior, qui ex aliis instrumentis, & scripturis probabatur fuisse Religiosus Ordinis Sancti Antonij; & cum ageretur de Hospitali, quod per virum Religiosum, & Regularem gubernabatur, consequenter inferebatur illud Hospitali fuisse Regulare, alias enim per Religiosum obtineri non potuisset. *Gambara de offic. & potestat. Legati lib. 8. tit. de potestate Legati in Regulares, & exemptos, num. 43. & 44. vers. fallit secundò.* Zabarella in *Clemens. 2. §. ut autem, quæst. 1. numer. 4. de religiosis domibus.*

Concurrerent præterea multa alia signa, & adminicula regularitatem non obicere ostendunt, quod iste Prioratus sæpe fuerit datus, & obtentus in commendam ^b ab anno 1509. vsque ad annum 1561. quod in plerisque locis Ecclesiæ Sancti Leonardi apparet appositum signum T. quod indicat regularitatem. *Imola consil. 60. incip. Vitis, &c. num. 1. Anchar. consil. 113. incipien. Iura qua loquuntur, num. 4. Ripa in cap. cum Ecclesia Surrina, numer. 97. vers. adde in materia nostra, de causis possessionum & proprietatum. Cæpolla de seruitutibus urbanor. prædiar. cap. 71. de picturis.* Et testes qui erant periti Architeccti, deponunt illa insignia esse antiquissima, & posita seu affixa eo ipso tempore, quo ædificium fieri cœpit, quod fuisset solitus regi per præceptores, & viros religiosos, vt paulo antea dictum fuit.

^b adde supra dec. 443. n. 5. in tom. 1.

Demum accedebat vnus testis de publica voce & fama ante litem motam, qui de eadem regularitate deponerat.

Et ex prædictis fuit conclusum constare de Regularitate ad prædictum effectum, iustificandi narratiuam gratiæ R. P. D. Gilioli.

Syracusana Capellarium.

Die Veneris 4. Decemb. 1609.

S V M M A R I V M.

Gratia iustificatur in valore beneficij ex duobus testibus de publica voce deponentibus, per verbum fuit, & est.

DECISIO M. CCCCLXVII.

Vincenzo Valesio solùm informante dubitauit, an eius gratia quam obtinuit de Ecclesia sancti Ioannis de Buxema, esset iustificata quoad valorem? & Rota iustificatam censuit ex dictis duorum testium deponetium de publica voce, & fama per verbum fuit, & est, de non excessu ^c valoris viginti quatuor ducatorum de Camera, deductis omnibus, quod sufficit in gratis quæ non fundantur super valore, vt sæpe fuit decifum, & præsertim quia reddebant causam scientiæ, quia erant practici in loco, & in prædicta Ecclesia de Buxema.

^c adde supra dec. 1306. n. 2. & sequen. & infra dec. 1618. n. 4. & 5.

Cathariensis quarta portio.

Die Mercurij 9. Decemb. 1609.

S V M M A R I V M.

Contumax non est audiendus, nisi resectis prius expensis, in quibus fuit condemnatus.

DECISIO M. CCCCLXVIII.

Ioanne Tramontana solùm informante dubitauit, an Ioannes Laurantius, qui Tramontana beneficiū impetrauerat, & coram R. P. D. Sacrato succubuerat, & in expensis taxatis in quadraginta tribus ducatis auri de Camera fuerat condemnatus, sufficienter paruisset, ad effectum, vt ad vltiora in causa procedi posset vigore rescripti, cum clausula, *resectis prius expensis, vel illis in fine litis reseruat*, docto de illius paupertate, quam non potuit probare; & Rota non fuisse sufficienter paritum censuit, quia licet Ioannes Laurentius soluisset scuta quadraginta nouem, nomine expensarum; in quibus coram R. P. D. Sacrato fuerat condemnatus in gradu restitutionis in integrum; adhuc tamen remanebat debitor in ducatis quadraginta ^d tribus primæ instantiæ, cum non dubitaretur in rescripto commissionis comprehendere expensas

I.

^d hæc pars fuit moderata infra dec. 1515. in

in vtroque iudicio factas; & in vtrisque executorialibus contentas, tum ex generalitate verborum nullas, expensas excludentium: tum ex identitate rationis, quia nulla sufficiens causa suadebat, cur Papa iuoluerit, magis resciri expensas factas in iudicio restitutionis in integrum, quam in prima instantia coram R. P. D. Sacrato; licet enim in primo iudicio fuisset processum per audientiam contradictariam, fuit nihilominus semel personaliter citatus Ioannes Laurentius, & cum non comparuerit, effectus fuerat verus contumax; qui propterea de iure non erat audiendus, nisi resectis expensis. *l. sancimus. C. de iudiciis. cap. 1. de dolo & contum. lib. 6.* & vtroque Doctores; contumacibus enim citatis non aliter iudicialis aditus patet, quam si prius damna restituant.

2.

Lucana Capellania.

Die Lunæ 14. Decemb. 1609.

S V M M A R I V M.

2. Præsentationes antiqua effectuatæ probant ius patronatus.
7. Ius patronatus probatur ex antiquis enunciatiuis à diuersis Notariis factis in diuersis instrumentis.
8. Ius patronatus priuatorum non inducit presumptionem usurpationis, nec circa illud immouant aliquid Concilium Tridentinum.
9. Præsumptio usurpationis iuris patronatus ex quibus excludatur.

DECISIO M. CCCCLXIX.

Extat in ciuitate Lucana perpetua Capellania, sub inuocatione sanctæ Cathariensis, in Ecclesia sanctæ Mariæ, foris porta nuncupata de iure patronatus, quinque Consulum, videlicet trium contratarum Parochiæ productæ sanctæ Mariæ, & duorum Consulum brachiorum Corradini, & Iordanis, & Pascei, & Rectoris Hospitalis Sancti Luca, ad quam vacantem de mensè Maij anni 1608. die 21. eiusdem mensis, à tribus ex prædictis Consulibus, & Rectoris Hospitalis præsentatus fuit Fabius Balbanus: interim Dominus Iulius Menochius, Canonicus Lateranensis, eandem Capellaniam, tanquam beneficium liberum, & reseruatum, à Sede Apostolica impetrauit, vigore Breuis de capienda possessione nomine Camera expedito monitorio cum inhibitione, illoque Balbano irritato, antequam fuisset institutus, possessionem adeptus fuit.

2.

Cæterum cum Fabius coram Vicario Lateranensi, & suam præsentationem, & ad docendum de quali possessione præsentandi prædictorum Consulum, & Rectoris multas præsentationes antiquas produxisset, dubitauit, an constaret de iure patronatus, ad effectum, vt Balbanus, non obstante gratia Menochij veniret instituendus? & Rota Fabio Balbano solùm informante, de iure patronatus constare censuit, ex pluribus præsentationibus antiquis,

Peña Decif. Tom. II.

^a & effectum sortitis à centum, & amplius ^a adde supra dec. 1032. n. 5. & infra dec. 1639. n. 6. & 1675. n. 2.

Nam anno 1401. edebatur præsentatio qua Arrigus Plebanus Ecclesiæ Sanctæ Mariæ, & Gasparinus Rector eiusdem Capellaniæ inuicem ista sua beneficia autoritate Episcopi, ad præsentationem prædictorum Rectoris, & quatuor Consulum permutarunt, & Arrigus ad hanc Capellaniam fuit ab Episcopo institutus, & in possessionem missus.

Rursus anno 1455. ad eandem Capellaniam, tunc per resignationem eiusdem Arrigi vacantem, idem Consules præsentauerunt Nicolaum de Giuzano, qui vigore eius præsentationis fuerat institutus.

Præterea de anno 1509. edebatur alia præsentatio ab eisdem Patronis factis de persona Bartholomæi Arnolphini, cum subsecuta institutione.

Subsequerentur præterea recentiores præsentationes ab eisdem Patronis factæ de anno 1533. de Nicolao Benedicto, qui cum anno 1560. eandem Capellaniam in manibus Papæ ad fauorem cuiusdam Laurentij Ciampantis resignasset, Consules, tanquam Patroni, ei præsentationi consenserunt.

Item cum de anno 1568. eadem Capellania vacasset per liberam resignationem factam à supradicto Laurentio in manibus Vicarij Lucani, ab eisdem Consulibus & Rectoris præsentatus fuerat Christophorus Guidiccione, & vigore eiusdem præsentationis fuerat institutus.

Supradictis accedebant alia duæ recentiores præsentationes antiquis proflus similes, ex quibus Rota pronunciauit constare de iure patronatus; ^b quia renuiciatiuæ antiquæ à diuersis Notariis, & in diuersis instrumentis contentæ, quæ habent vim famæ, probant ius patronatus. ^c Baldus in *l. cum aliquis, num. 4. vers. item quando dicit. C. de iure deliberandi.* Achilles *decif. 6. & 7. de iure patron.* Guidobonus *dec. 117. & 139. n. 7.* & fuit sæpe in Rota decifum, & signanter in *una Aretina Capellania die 22. Iunij 1590.* coram bon. mem. Orano.

Nec refragabatur Concilium Tridentinum *sess. 25. de Reformat. cap. 9.* quod simile ius patronatus præsumitur ex usurpatione; ^d quia fuit responsum. Primò informantes pro Balbano non prætendere hoc ius patronatus pertinere ad vniuersos Parochianos Sanctæ Mariæ foris portam, sed ad quosdam dictæ Parochiæ Consules à dicta Parochia non dependentes, electos solùm à duobus Brachijs, & à tribus ex nouem Contradijs Parochiam constituentium, vnde præsumptio usurpationis cessante casus erat dicendus ex iure communi: nam Concilium Tridentinum circa iurapatronatus priuatorum nihil immouauit, eadeoque statum ordinariæ probationis. *Castadorus dec. 2. n. 4. de probat. Puteus dec. 60. in fine, & dec. 140. in fine, lib. 1. & Achilles dec. 6. & 7. n. 3. de iure patronatus.*

Secundò fuit responsum, ex duobus potissimum excludi præsumptionem usurpationis, primò ex assertione ^e Episcopi in institutione facta anno 1401. vbi dixit hanc Capellaniam fuisse institutam sub conditione quod Capellanus, non posset aliud beneficium obtinere. nam hinc patebat Episcopum agnouisse dotationem. *Se-*

^e adde supra dec. 265. n. 3. in tom. 1.

^f adde supra dec. 129. n. 3. in tom. 1.

L 1 2 cundò

cundò ex secunda præsentatione facta anno 1455. in qua, vt Notarius testabatur, in actu præsentationis, & institutionis fuerat productum instrumentum fundationis Capellanæ, ex similibus enim actibus argui legitimum titulum iuris patronatus, & cessare præsumptionem vsurpationis in communitate respondit Rota in vna Lucana Plebis die 11. Martij 1591. coram bon. me. Ægyptio.

Perusina spolij domus.

Die Mercurij 23. Decemb. 1609.

DECISIO M. CCCCLXX.

Facto verbo in Rota, vtraque parte informante super memorialibus partium, Domini dixerunt non fuisse excessum in executione mandati, de reintegrando, seu in actu captæ possessionis.

Romana dotis de Sfortia.

Die Lunæ 11. Ianuarij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Testamenti in scriptis requisita qua sint. & sequent.
3. Testes in testamento in scriptis rogatos esse debere in iure cauetur.
Notarius debet facere fidem, quod testes in testamento fuerunt vocati, & rogati, vt testamentum valeat, ibid.
4. Testes testamenti in vno tempore, eodemque die, nullo actu medio interueniente debent subscribere & signare, vt testamentum valeat.
6. Testator apponens clausulam, iure testamenti, codicilli, & omni meliori modo, &c. non se restringit ad testamentum in scriptis.
7. Testamentum in scriptis raro, aut nunquam conficitur.
8. Nuncupatum testamentum que requirit.
9. Testes qui subscripserunt in testamento nuncupativo, si recognoscant manum suam, equipollent probationi de auditu ipsorum.
10. Clausula omni meliori modo, in testamento apposta, operatur quod valeat testamentum saltem tanquam nuncupatum.
11. Notarius in fine testamenti tenetur apponere nomina testium, & postea subscriptionem eius.

DECISIO M. CCCCLXXI.

Postquam die 13. 2. Nouembris proximè præteriti ex ordine Rotæ fuisse causa restricta ad dubium, ad testamentum bon mem. Ioannis Baptiste de Comitibus fuerit in scriptis, vel potius sustineretur tanquam nuncupatum, causa vtraque parte informante, proposita, & discussa, Rota censuit prædictum testamentum nec tanquam in scriptis, nec tanquam nuncupatum posse sustineri.

Ratio primi dicti fuit, quia licet testator in principio dixerit, velle in scriptis testari, & in testamento adhiberit septem testes, & ipse-

met subscripserit, dicendo, illud esse suum testamentum, & Notarius de hoc fidem fecerit, & subscripserit, & signauerit; vnde videbantur adhibita solemnitate ad testamentum in scriptis requisita, iuxta textum in l. hac consultißima. C. de testam. nihilominus testes non fuerunt rogati, vt in eadem l. hac consultißima desideratur: nec sufficit, quod ipsi testes assererent fuisse rogatos, cum per Notarium esset facienda fides, quod testes fuerant vocati, & rogati. Speculator tit. de teste. §. 2. in fine. Ioannes Andreas & alij in cap. cum esset, de testam. & notat singulariter Didacus Spino in speculo testamentorum, gloss. 31. num. 29.

Rursus in l. hac consultißima, requiritur quod testes vno eodemque die, ac tempore subscribant & confignent, quod non constabat in hoc testamento fuisse factum, cum post subscriptiones Notarij, subsequerentur subscriptiones testium, quæ post longum interuallum fieri potuerunt; & quamuis iuxta prædictam legem, hac consultißima, possint diuersis temporibus testator & testes adhiberi; testes tamen vno tempore, eodemque die, nulloque actu extraneo interueniente, debent subscribere, & signare testamentum.

Præterea iuxta textum in dicta l. hac consultißima, testator præsentibus testibus debet dicere illud esse suum testamentum, illudque coram testibus subscribere, quod non constabat in hoc testamento fuisse factum, quia licet testator dixisset illud esse suum testamentum, & subscripserit, tamen non constabat id coram testibus fuisse factum.

Item, quia ex serie testamenti apparebat testatorem non se restrinxisse ad formam testamenti in scriptis, vt constabat ex illa clausula, iure testamenti nuncupatum, iure codicillorum, & omni meliori modo. Paulus de Castro consil. 414. incipien. Viso & examinato, num. 3. lib. 2. Alexander consil. 176. incipien. Viso processu, n. 8. vers. secus quando, lib. 5.

Denique, quia huiusmodi testandi genus in scriptis, vix est vsu receptum, vnde dixit Bartolus, quem refert, & sequitur Portius §. 1. num. 20. vers. circa primum. Instit. de testam. ordinan. quod nunquam vidit aliquod testamentum solemne factum in scriptis, nisi vnum, quod fuit confectum à quodam Doctore solemniter, quod tandem decidit ad interitum, propter defectum solemnitatis.

Ratio secundi dicti fuit, quia textus in §. fin. alij, Instit. de testam. in testamento nuncupatio iubet adhiberi septem testes, coram quibus testator debet suam voluntatem declarare, & hæredem 4 nuncupare, quod non apparebat in hoc testamento factum, cum Notarius de adhibitis septem testibus rogatis non fecisset fidem, & tamen necesse erat quod testes rogati assererent, se audiuisse testatorem nominantem nomen hæredis, explicitè, vel saltem implicitè dicentem, illam scripturam continere suum vltimum testamentum, vt in l. hac consultißima, & ibi glossa in verb. per nuncupationem. C. qui testam. fac. poss. & in dicto §. finali, Instit. de testam. Et propterea quando testamentum nuncupatum est factum in scriptura priuata, iidem testes qui scripserunt, manuum suam recognoscere debent; quia hoc equipollent probationi

probationi de auditu ipsorum testium. glossa vltima in l. 1. C. quemadm. testam. aperian. Bartolus in l. Tabularum, in princip. & num. 1. ff. eodem. Coarrauias in cap. cum esset, numer. 1. in fine, de testam.

IO. Nec refragabatur clausula, omni meliori modo, in eodem testamento apposta, cuius potestas est operari quod testamentum valeat saltem tanquam nuncupatum. Romanus in l. neque professio, num. 13. in fine. C. de testam. Alexander consil. 176. num. 4. libr. 5. cum aliis allegatis à Domino Cardinale Mantica libr. 7. num. 4.

Quia licet id esse verum in iure concederetur, non tamen constabat in hoc facto coram testibus, id fuisse factum à testatore.

II. Postremò dicebatur non constare de rogatu Notarij, neque quod Notarius in fine testamenti apposuerit nomina testium, antequam ipse subscripserit, contra textum in §. sed est instrumenta, vbi glossa in verb. adiciatur, in Authent. de instrument. cautela & fide.

Ex his fuit conclusum hoc testamentum, nec tanquam in scriptis, nec tanquam nuncupatum posse sustineri; an autem sustineretur tanquam testamentum inter liberos, Domini particulariter videre voluerunt.

Lucana Molendini.

Die Sabbati 23. Ianuar. 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Paterfamilias diligens debet explorare vitium latens.
3. Protestatio sufficit ad constituendum in mora, & culpa illos, contra quos quis protestatur. Mora constituitur ex protestatione facta à parte, ibid.
4. Emphyteotica res perit, an pereat domino emphyteote, an domino directo. Testes deponentes contra confessionem partis nihil probant, ibid.
5. Testis deponens contra partis confessionem non probat.

In Rota Martiniana.

DECISIO M. CCCCLXXIII.

I. CIn hac causa decisum, Braccios teneri ad refectionem ruinæ, quæ contigerat in molendino anno 1602. præsupposita illa decisione, & testibus post illam à Bracciis examinatis, dubitauit an foret ab ea recedendum? Rota vtraque parte informante, non fore recedendum censuit, ex rationibus, de quibus in dicta decisione. Item, quia culpa Bracciorum videbatur contigisse, nam cum vidissent aquam recto tramite percutere ædificium, omiserunt tentare illius fundamenta, quod probat culpam ex ommissione pronouentem, nam diligens paterfamilias in explorando vitio latente, quod ruinam afferre poterat, curâ sollicitam adhibuisset. Bartol. in l. ea igitur ff. de pignorat. actio. Grat. conf. 49. n. 6. l. 1. & eo maxime, quia de periculo ruinæ, quæ time-

bat, pro parte Præpositi fuerat protestatum, quod satis fuit ad constituendos Braccios mora, & culpa, quatenus periculo remedium non adhibuissent; glossa in l. qui Roma. §. cobaredes, in verb. testator. vbi Bartolus in principio. Alexander n. 6. & Iason n. 10. ff. de verbor. obligat. Idem Iason in l. quod te, n. 2. ff. si certum petatur.

Et omiffa inspectioe de iure communi, an refectione damni pertineat ad Dominum directum, vel ad emphyteutam, de quo Iason in l. quo minus, num. 150. ff. de summißibus. Natta consil. 13. incipien. Petit Andreas, num. 4. & 5. lib. 1. & consil. 377. incipien. Dubitatur, lib. 2. Surdus decis. 198. incipien. Contentiosè admodum. In hoc casu difficultas cessabat, quia refectione, & instauratio e vigore specialis pacti spectabat ad Braccios, tamen casus fortuitus fuisset exceptus; quia hæc ruina non apparebat casu fortuito & insolito contigisse.

Non obstantibus testes post decisionem examinati per Braccios, affirmantes molendinum vsque ad annum 1602. semper macinasse, nec ostendisse, aliquem defectum, vel indigentiam reparationis, & quod nullus vnquam illius ruinam iudicasset; quia contra testes faciebat factum Bracciorum, qui de anno 1590. & 1599. articulauerant, Cbe il palmento chi al palmento fabricato sul resto del vecchio fondamento cioe quello, chi al presente è verso lo steccario e vorto sotto e minaccia ruina; & quod hoc molendinum est in loco magis periculoso, quam alia molendina, ratione maximi cursus & impetus aquæ currentis recta linea, & quia quando flumen egreditur de proprio alueo, vi da di ponra, & est in continuo periculo ruinæ, quando flumen venit copiosum.

Præterea ex relatione Peritorum constabat opus fuisse pro conseruatione molendini, vt fierent puntones, & ex testibus Præpositi apparebat eos nunquam fuisse factos; item ex testibus Bracciorum probabatur fundamta molendini nunquam fuisse resarcita; vnde non erat verum, quod noui testes deposuerant damnum iam tot modis præuissum ita fuisse occultum, vt nullus nunquam illius ruinam iudicasset; quare cum Domini de Braccis suis sumptibus tenerentur molendinum manutene, præterquam in casibus fortuitis, & insolitis, & casus ruinæ, de quo agebatur, qui euenerat de anno 1602. non probaretur insolitus, consequenter Braccij tenebantur ruinam illius casus suis sumptibus rescicere.

Romana repetitionis in-debiti.

Die Sabbati 23. Ianuarij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Transferre quem ius quod habet, presumendum est nosse aliud, nisi aliunde appareat contrarium, & 2. Cedere quem ius quod habet presumitur in cessione facta, nisi aliunde de contrario constet, ibid.

Ll 3 3

4. ex interpellatione enim inducitur mora vt fuit dictu supra decis. 80. n. 2. vbi annotaui alias dec.

4.

adde infra dec. 1681. n. 1. Rot. refectione p. r. dec. 473. in hac eadè causa, vbi n. 3. ad propositum allegat hanc decisionem.

5.

adde Rot. recent. p. 1. dec. 473. n. 3. vbi ad propositu allegat hanc decisionem.

6.

3 Societas si dissoluatur per cessionem unius partis acceptatam ab altera, comprehenduntur in ea omnia qua in societate erant posita.

In Rota Martiniana.

DECISIO M. CCCCLXXXIII.

1. Restricto dubio ad cessionem factam Rocco per Gabrielem die 21. Augusti 1587. an comprehenderet portionem Marci, illoque, utraque parte informant, proposito, Rota comprehendere censuit quia licet regulariter non censeatur quis velle cedere, & transferre, nisi ius, a quod habet. l. qui tabernas, cum notatis, ff. de contrahen. empt.

adde Seraphin. decif. 723. n. 1.

2. Secus tamen est, si aliunde appareat, quod cedens voluerit etiam cedere partem socij, ad quod sufficit coniectura. Ancharan. conf. 102. incip. Contra dictam donationem, n. 3. vers. ad hoc respondetur. Crauetta consil. 105. incip. casus talis est, num. 6.

3. In casu proposito praeterquam quod cessio erat facta de hostaria & massariis, non de aliqua parte, ex eo etiam videbatur comprehendere portionem Marci; quia cum inter debita communia inter Gabrielem, & Marcum reperirentur duae societates, una scut. 300. altera scut. 400. & debita constituerentur ascendere ad scut. 1745. comprehensis dictis societatibus, & viceversa bona communia essent aestimata ad scut. 1719. consequenter videbatur actum de toto negotio, seu capitali. nam vel ex pretio soluto, vel ex re communicata in recompensam, declaratur qualitas cessionis, cum hic conveniret utrique, non autem vni tantum portioni. Paulus de Castro in l. 1. num. 5. vers. hoc etiam discernitur. C. qui testam. fac. poss. Berous conf. 156. incip. In causa, n. 6. lib. 1.

4. Secundò idem suadebatur ex pacto quòd si Gabriel recuperaret hospitium, solueret duas societates, sin minus, Rochus cassaret illas; ita ut fratres non sentirent damnum, & propterea cessio videbatur etiam facta de portione Marci, maximè cum pactum hoc contineret etiam ipsius fauorem.

suprà dec. 1452. n. 6.

Neque obstabat, quòd Marcus continuaverit exercitium, quia ad hoc in alia decisione b fuit responsum, quòd fecit nomine proprio, sed tanquam administrator.

Quia verò ex aduerso apponebatur de non interuentu Marci, & de non ratificatione facta per ipsum, ideo Domini de hoc particulariter videre voluerunt.

Ravenaten. census.

Die Mercurij 27. Ianuarij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Census solutio faciendae est ad valorem temporis, quo fuit impositus.
2. Obligationis successor tenetur solvere, sicut primus obligatus.
3. Commodum qui sentit, sentire debet & damnum.
4. Verba si ex se non restringunt obligationem, po-

tius demonstratiue, quam restrictiue posita esse censentur.

DECISIO M. CCCCLXXIV.

Cvm Domini de Fuschis imposuissent annum censum scut. 600. auri in auro, super quibusdam bonis Dominorum Raspanorum, & Lupatellorum, de ipsorum consensu, illumque vendidissent Dominae Franciscæ Guerreriae de Gonzaga pro scut. 6000. auri in auro, ad rationem scutorum decem pro centenario auri in auro quolibet anno; & longo post tempore vigore cuiusdam concordiae, siue transactionis inter Dominos de Gonzaga, Raspanos, & Lupatellos, in qua praeter alia fuerat dictum, quòd censuarij praetendebant solvere ad rationem iam solutam, videlicet lib. 4. solidos 4. pro scuto monetæ Romandiolæ, Cæsar Gallus, qui quædam Tuschorum bona in territorio Cesennæ pro scutis 500. emerat, censum sibi & pro eadem quantitate accollauerat, non ad praedictam rationem decem auri in auro pro centenario, sed octo, fructus solvere teneretur? & Rota utraque parte informante, Cæsare teneri solvere ad rationem decem auri in auro, iuxta cursum ciuitatis Manticae pro centenario censui.

1. habetur hac decisio impressa per Cenciu post tract. de cens. lib. dec. 337. & penes Duard. in eod. tract. dec. etiam 337.

2. de hoc art. vide supra in to. 1. dea. 192. vbi alii, qua anno-tauit.

2. adde supra dec. 258. n. 3. vbi anno-tauit alias dec. in to. 1.

5. adde supra dec. 776. n. 11. in tom. 1.

Quia licet tempore obligationis Cæsaris non solueretur nisi ad rationem octo pro centenario, nec Cæsar videretur ad amplius teneri, praesertim cum in sexto capitulo conuentionis, Cæsar se obligauerit solvere dictum censum, ea forma, qua dicti debitores de praesenti soluebant; quia tamen in dicto capitulo sexto procedebatur ulterius, & dicebatur: & crescendo o decrecendo detto liuello, into vada a danno e beneficio respectiuamente di detto sig. compratore; ideo licet tempore contractus non solueretur, nisi ad rationem octo pro centenario; inspecta tamen primæua origine impositionis census, ad rationem decem pro centenario solvere debuit, quod etiam deducebatur ex eo, quòd accollatio Cæsaris, facta intelligebatur iuxta formam & naturam ipsius census, & praesertim inspectis illis verbis, debe habere il pello, & sort, enra re nelli censi, quibus denotabatur subrogatio Galli in locum Tuschorum, & propterea tenebatur ad solutionem e sicut Tuschus, l. si eum. §. qui iniuriarum. ff. si quis caution.

Concurrere etiam mens Tuschorum, qui respectu summæ scutorum 1000. ab onere soluendi censum illum, in Cæsarem transfundendo, se liberare voluerunt, quod æquitati consonum erat, ne res, vel pretium esset penes Cæsarem, & pars oneris penes Tuschos. Accedebat praeterea verba paulo antè ponderata, & crescendo o decrecendo in liuello, quæ non poterant restringi ad variationem monetæ, cum loquerentur de augmento ipsius lielli; quod augmentum etiam non fuisset expressum, spectasset ad Cæsarem, ad quem spectabat solutio lielli.

Nec aliud suadebant verba illa, in quella guisa che desti sig. venditori pagano, quia dicebatur, ea potius stare demonstratiue, quam restrictiue, sicut in dubio venit interpretandum. Crauetta consil. 301. incip. Diuino subsidio, n. 5. lib. 2. Cephal. consil. 539. incip. Ad fauorem Serenissimi Ducis Ferraria n. 91. & sequentib. lib. 4.

Recanaten.

Recanaten. hereditatis.

Die Mercurij 27. Ianuarij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Substitutio vulgaris directa inducitur ex coniecturis, desumptis ex verbis testamenti.
2. Rota non disputat dubia more metaphysico in abstracto, sed in concreto.

DECISIO M. CCCCLXXV.

Cvm die 28. Aprilis 1608. hæc causa proponeretur, super illo articulo, an substitutio vulgaris directa possit induci ex coniecturis; & tunc propter multas difficultates utrinque excitatas, fuisset in plura capita distincta, & die 16. Ianuarij 1609. fuisset decium secundum magis communem opinionem, substitutionem vulgarem directam induci ex coniecturis, quando defumuntur ex verbis testamenti, & consequenter veniret discutiendus alter articulus, quæ opinio esset magis vera, & bis proposito, videlicet primo, sub die 20. Nouembr. & deinde sub die 2. Decembr. 1609. disputatio euaderet difficilis, cum Rota non confueverit dubia disputare in abstracto, c more metaphysico, sed solum in concreto, secundum circumstantias factorum, & causarum, quæ proponuntur. Ideo Domini omnia illa inspectione, an Lidia & soror de Leopardis fuerint d vocatæ per vulgarem, in casu, & ad effectum de quo agebatur.

1. supra decif. 7361.

2. supra decif. 1403.

3. adde supra dec. 195. n. 1. in fine in tom. 1.

4. de quo infra dec 1501.

Reatina beneficij.

Die Mercurij 27. Ianuarij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Littera Apostolica sunt exequenda post ipsarum iustificacionem.
3. Libris Parochi standum est in his, qua pertinent ad sum officium.
4. Possessio antecessoris probatur ex litteris prouisionis, habitis tempore obitus illius, qui possedit.
5. Possessio capta cum litteris alterius Ordinarij, in cuius diocesi non est situm beneficium, non valet.
6. Prouisio beneficij facta ab Ordinario, non mutatur per prouisionem Apostolicam, ut talis dicatur, si Ordinario competat. Beneficij prouisio facta ab Ordinario, ordinaria dicitur, si ei competat, etiam si Papa prouideat, ibid.
7. Indulta Apostolica solum remouent obstacula reservationum.

DECISIO M. CCCCLXXVI.

1. Solo Domino Antonio Maria Francischino informante, dubitauit, an Breue ad eius fauorem expeditum esset executioni demandandum; & cum praesupposito, quòd beneficium esset de diocesi Reatina, sicut ordinante S.D.N. Paulo

Papa V. antequam causâ committeretur in Rota, à me fuerat declaratum, Rota exequendum censuit, itaut Dominus Francischinus in eius possessionem foret immittendus, quia iustificauerat suas litteras Apostolicas, quæ iustificatae habent executionem paratam. Mohedanus decif. 13. incip. Resoluitum fuit, ut lite pendente, & praesertim conditionem, siue clausulam Breuis, constito quòd Octavianus Cataldus apud Sedem Apostolicam in possessione obierit, quia de obitu apud Sedem deponerant duo testes, vnus de visu, alter verò de publica voce & fama; addita partita extracta ex libro Parochi S. Eustachij, vbi notantur omnia nomina defunctorum, qui solus, cum sit confectus à Parochio concernente eius officium publicum, probat, Rota in vna Colonien. status, die 20. Februarij 1581. coram D. Robustero, f Mandosius super regul. 18. Can. cell. quest. 10. num. 4.

2. adde supra dec. 991. n. 4. & 8. & infra decif. 1652. num. 3.

3. habetur in impress. diu. p. 2. dec. 340. cui iunge supra dec. 907. n. 7. & 1200. n. 10.

4. adde supra dec. 986. n. 3. & 4. & alia saepe.

5. adde supra dec. 986. n. 3. & 4. & alia saepe.

6. adde supra dec. 14. n. 6. & 99. n. 3. Ludou. dec. 99. n. 3. & latè annot. n. 5. & dec. 191. n. 2. Causal. dec. 628. n. 4.

Possessio Octauij in beneficio tempore obitus & probabatur ex litteris prouisionis, ab aduersario productis. Egid. decif. 268. incip. Etiam narrata, & fuit dictum in vna Auerfana beneficiorum, die 3. Iulij 1606. coram R. P. D. Sacro. Nec refragabatur prouisio Horatij, obtenta à Domino Cardinale Episcopo Sabinenf, quia praeterquam quòd beneficium non erat de diocesi Sabinenf, sed de Reatina, adhuc non poterat retardari immisio, cum Breue exciperet dumtaxat à Papa prouisio.

Sicut non obstabat, quòd prouisio fuerit facta Horatio vigore indulti; quia non propterea prouisio facta ab Ordinario collatore dicitur Apostolica, cum remaneat ordinaria, cap. cum aliquibus, de rescript. lib. 6. c. cap. hi qui, de preben. eodem libro; vbi communiter Canonistæ, & signanter Geminian, num. 6. indulta enim Apostolica solum remouent obstacula reservationum. b Cassador. decif. 3. incip. Ordinarium est, num. 4. de priuileg. Mohedanus decif. 8. incip. Abbas Farfen. eod. tit. Simonetta decif. 28. incip. An indulta.

Papien. bonorum.

Die Veneris 29. Ianuarij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Condemnatio in fructibus, qui percipi poterunt, non debet fieri nisi in violento, aut attentato, & in mala fidei possessore. Male fidei possessor condemnari potest non solum in fructibus perceptis, sed & in percipiendis, ibid. nisi habeat titulum coloratum, num. 2.
3. Expensis sunt soluenda mala fidei possessori in condemnatione fructuum facta, si sententia sit nulla.

DECISIO M. CCCCLXXVII.

Utraque parte informante dubitauit, an constaret de bono iure Archidiaconi Papiensis pro sananda nullitate sententiæ latae contra Fuluiam Buticellam ex defectu citationis; & Rota non constare censuit; quia sententia nendum condemnabat Fuluiam ad fructus perceptos, sed etiam ad illos qui percipi poterunt;

1. adde supra dec. 14. n. 6. & 99. n. 3. Ludou. dec. 99. n. 3. & latè annot. n. 5. & dec. 191. n. 2. Causal. dec. 628. n. 4.

adde supra dec. 152. n. 2. & 3. vbi an- notauit alias decif. in to- mo 1.

b habetur in impress. diu. d. 1. dec. 552. num. 1.

c adde supra dec. 134. n. 2. in tom. 1. & decif. 1320. n. 2. Duran. dec. 327. n. 4.

d in d. de- decif. 72. incip. In causa Meffanen. num. 3. lib. 3. & in impress. diu. p. 1. e adde infra decif. 1552. num. 2.

quod quamuis interdum fieri possit contra ma- lae fidei possessorem, ad fauorem tamen pupil- li, & Ecclesiae, Crescentius decif. 8. incip. Posses- sor mala fidei, de caus. possess. & propriet. Rota in causa Romana Vineae, die 14. Iulij 1577. coram Robusterio; b nihilominus, quia hic agebatur contra Fuluiam, bonae fidei possessorem, ex ti- tulo legati, sibi à marito relicti, & consequen- ter non potuisset negari, quin habuit aliquam causam, vel titulum coloratum, non erat locus condemnationis ad fructus qui percipi potue- runt, c vt seruat Auditorium Sacri Palatii, Rota in dicta causa Romana Vineae, coram eodem Ro- busterio post Bellameram d in cap. grauius, de re- sistis. spoliat. & eo maxime, cum Fulvia parata es- set soluere fructus perceptos; solutus tamen sibi expensis, quae refici debent data nullitate sententiae, e maxime ex defectu citationis. Put. eif. 552. n. 2. Duran. dec. 327. n. 4. f in d. de- decif. 72. incip. In causa Meffanen. num. 3. lib. 3. & in impress. diu. p. 1. g adde infra decif. 1552. num. 2.

Lauretana grani.

Die Lunae 1. Ianuarij 1610.

S V M M A R I V M.

- 6 Veritas si manifestetur in libro, praesumptio illius oritur contra scribentem.
7 Testis de facto proprio multum valet.

DECISIO M. CCCCLXXVIII.

1. IN hac causa ad fauorem Valerani Cecchin fuerunt factae duae decisiones, sub die 13. Fe- bruarij, & die 12. Iulij 1609. f in quibus fuerat firmatum, consistare de consignatione septuaginta nouem salmarum grani: & quia deinde sub die 1. Iulij, g fuerat dictum non constare de consignatione vltra salmas quadraginta duas cum dimidia, & Valeranus clamaret, in eo se vehementer grauari, quia ex iuribus à se productis affirmabat consistare de praedicta consignatione salmarum 79. ideo causa iterum proposita, vtra- que parte informante Rota censuit, standum in primo loco decifis, quia ex partitis ex libris Antolini & sociorum desumptis apparebat, Antolinum die 26. Februarij 1591. soluisse Vale- rano florenos 118. ad bonum computum sal- marum 36. quas à Valerano abstulerat Claudius Montanus Auditor, ad rationem 25. florenor- um pro qualibet salma.

2. Rursus constabat, quod die octaua Aprilis, pro reliquo pretio dictarum 36. salmarum, Antolinus soluere Valerano florenos 782. quae partita, cum superiori coniuncta, consuebat florenos 900. & pro totidem datum fuerat cre- ditum Valerano in dictis libris pro praedictis salmis 36.

3. Non obstabat partita ex aduerso opposita florenorum 218. Valerano solutorum die 8. Aprilis, ex qua apparebat Valeranus habuisse florenos mille, & Antolinus praetendebat, istos florenos mille esse eosdem, cum contentis in partita salmarum 42. cum dimidia, quia fuit responsura, quod inspectis omnibus partitis

datis, ista partita florenorum 218. non appare- bat soluta Valerano pro salmis sex cum dimidia grani, ipsi Antolino, cum idem Antolinus de mense Septembris eiusdem anni 1591. cum iu- ramento in iudicio confessus fuisset, se nun- quam dedisse pecunias Valerano, ad computum salmarum sex cum dimidia grani ad rationem florenorum 50. pro qualibet salma; & deinde obligauerit pro solutione integri pretij dicta- rum salmarum sex cum dimidia, & soluerit, vn- de merito ista partita videbatur reicienda.

Vltius apparebat, Antolinum soluisse Vale- rano florenos mille pro salmis 42. cum dimi- dia, datis Antolino, & aliis abundantariis die 8. Aprilis 1591. quod constabat ex quietantia eiusdem Valerani.

Praeterea Domini ponderabant, praedictas salmas 36. fuisse per Auditorem Claudium ab- latas ab ipso Valerano salmas autem 42. cum dimidia fuisse per ipsum Valeranus sponte da- tas, ali abundantariis, de tempore quo quaelibet salma grani vendebatur 50. florenis, vn- de defumebatur diuersitas istarum partitarum.